
Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.12 

1/2 

12) PROPOSTA DI ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 

“RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA TRA LA REGIONE PUGLIA E L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

CON RELATIVO PIANO ATTUATIVO PREDISPOSTO DALL’ATENEO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  
Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

CONSIDERATO che la Conferenza delle Regioni in data 21/06/2022 ha approvato 

il piano presentato dal Dipartimento per la trasformazione digitale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri sulla misura 1.7.2 del 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) dedicata allo 

sviluppo della Rete dei Servizi di facilitazione digitale il cui 

obiettivo è di creare 3.000 punti di facilitazione su tutto il territorio 

nazionale per accrescere le competenze e l’inclusione digitale di 

oltre 2 milioni di cittadini italiani entro il 2026; 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta della Regione Puglia del 7 

novembre 2022, n. 1526 è stato approvato lo schema di accordo 

di collaborazione ex art. 15 della L. n. 241/90 tra la Regione 

Puglia e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale, corredato del relativo Piano 

Operativo regionale denominato “La facciamo facile?” che 

prevede, come target da raggiungere entro il 30 giugno 2026, 

l’attivazione di 231 punti di facilitazione digitale su tutto il territorio 

regionale con il coinvolgimenti di circa 183.000 cittadini 

partecipanti alle iniziative di formazione erogate dai suddetti 

centri; 

VISTO che il modello di governance del Piano Operativo regionale 

prevede, tra le modalità di attuazione della Misura, il ricorso a 

forme di collaborazione tra Regione Puglia, quale soggetto 

attuatore, ed altri enti pubblici, cui affidare il ruolo di soggetti sub-

attuatori, per l’apertura di punti di facilitazione in coerenza con il 

modello di distribuzione territoriale regionale; 

VISTO che l’Ateneo ha predisposto l’Accordo tra Regione Puglia e 

Università di Foggia con il relativo Piano Attuativo denominato 

“Unicampus” - Rete dei servizi di facilitazione digitale sulla base 

della documentazione inviata dalla Regione Puglia con nota prot. 

n. 15739 – III/13 del 18/03/2024; 

TENUTO CONTO che con il suddetto Accordo si disciplinano le forme di 

collaborazione tra le Parti e i reciproci impegni per l’attuazione 

dell’Intervento, in conformità al Piano Operativo regionale; 

VISTO che per la realizzazione dell’intervento oggetto dell’Accordo, la 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 7, comma 1, dell’Accordo in 

parola, riconosce all’Università di Foggia un importo massimo e 

onnicomprensivo di € 40.000,00 (Euro quarantamila/00), quale 

contributo a rimborso delle spese effettivamente sostenute per le 

attività svolte (in aderenza a quanto riportato nel Piano Operativo 

regionale) nell’allegato Piano Attuativo; 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo acquista efficacia con la sottoscrizione 

delle parti e termina definitivamente il 30 giugno 2026, senza 

necessità di formale disdetta; 

VISTA la delibera del 27.3.2024 con la quale il Senato Accademico si è 

espresso in merito, 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

 di approvare l’Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n.241 per la realizzazione 



Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.12 

2/2 

della misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza” tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia, con il relativo 

Piano Attuativo denominato “Unicampus” - Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

predisposto dall’Ateneo, il cui testo si allegano con il n. 10 al presente verbale; 

 di autorizzare il Magnifico Rettore dell’Università di Foggia a sottoscrivere il suddetto 

Accordo ex art.15 legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della misura 

1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza” tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia; 

 di nominare quale referente scientifico per le attività che l’Ateneo porrà in essere, 

nell’ambito della suddetta manifestazione, il prof. Danilo Leone, in qualità di 

Delegato alla Terza Missione dell’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

**************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti. 

- C.C.:  prof. Danilo Leone. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 


		2024-04-15T11:56:17+0000
	ROMEI TERESA


		2024-04-15T14:02:32+0200
	LORENZO LO MUZIO




